*Noua-
 torum
 calum-
 nia.*

sci ex eo potest, quod mutua deinceps se beneuolentia complexi fuerint. tum illud æquè exploratum est, Africanos Episcopos reliquos, non tam Rom. Pontificis sententias, quam illarum exequutiones, quæ non rarò cum militari apparitura peragebantur, ægrè tulisse.

Ioannes interim copiarum parte in Africam transmissa, Prouinciam à Bonifacio militiæ inibi Præfecto re petit. Is tyrannidem simul, atque impietatem auersatus, re antea cum Augustino collata, Illiusque ad Deum precibus, & causæ bonitati fidens, armis decernere satius duxit, quod & feliciter præstitit.

Ardaburius Theodosij Dux Salonas cum exercitu delatus, dum illud Aquileiam transmittit, in littus vi tempestatis eiectus, in Tyranni potestatem venit, Deo ita moderante, ne humanis consilijs foelix belli exitus tribueretur; de quo in sequentis anni rebus gestis sermo erit.

Theodoretus superiori anno ad Cyri Urbis Episcopatum euectus cum amplissimam Dioecesim (octingentas Paroecias habebat) Marcionitis refer- Ep. 81. tam nactus esset, in illis ad rectam Fi- & hist. dei semitam pertrahendis vi maxima de Sæc. incubuit: quanto verò cum pietatis 6. 21. prouentu, Ipsemet tradit.

Theodosius XI. Consulatus Colle-

Valen- gam assumit Valentinianum consobri-*Chri-*
tinia- num, quem hoc eodem anno post de-*Ann.*
nus . iectum Tyrannum adhuc impuberem 425.

III. Occidentali præfecit Imperio. Tyranni porro exitium mira Dei providentia contigit. Ravennam cum exercitu se receperat, Vrbi, qua parte palude inaccessa putabatur, custode nullo imposito. ergo Ardaburij, quem captum à Tyranno diximus, Filius Aspar collectis utcumque Romanis copijs, non tam maris fluctibus quam Ducis infortunio disiectis; dum omnia circumspicit, ut Remp. simul, ac Patrem in pristinam vindicet libertatem; Angelo, ut Socrates, alijque tradunt Pastoris specie per inaccessam alioquin Paludem deducente, Ravennam peruenit, Urbis portas patentem reperit, factoque impetu Tyrannum opprimit; admirabili sanè, absque vllò suorum detrimento, parva Victoria, quam vno omnes ore Theodosij pietati tribuere; quæ sanè fuit eximia tum in rebus alijs peragendis, tum in hoc ipso diuino munere agnoscendo. cum enim circensibus ludis interesset, insperatæ victoriæ nuncium allatum est. religiosus tum Princeps ad populum, qui aderat frequentissimus; quin, inquit, ludis relictis, gratias Deo suppliciter acturi ad Ecclesiam properamus? excepta Augusti vox est omnium cum admiratione, ac plausu, neglectisque spe-

Theo-
dosij
pietas.

spectaculis, Eum omnes solemniter
luti pompa in Templum deduxerunt.
vnum de Theodosij religione, quod

Theod Theodoretus, & alij tradunt nequa- *Mirā*
l. 5. c. quam est reticendum. Vir quidam *de The*
36. Monasticū vitæ genus excolens, cum *odosij*
Nice- ad Eum sæpius, rei cuiusdam petendæ *religie*
ph. l. gratia, accessisset, nec Eius alloquendi *ne.*

14. c. 4 potestatem nactus fuisset, per sum-
mam temeritatem Ei Sacris interdixit.
pius Princeps re intellecta, ac Mona-
cho diligentius conquisito, nec reper-
to, ad Episcopum, pro impetranda
absolutione, quemdam ex domesticis
ablegavit; negante Episcopo absolu-
tione opus esse, cum temere Mona-
chus eam sibi potestatem tribuisset,
haudquaquam acquieuit, testatusque
cibum se non percepturum antequam
vinculo solueretur, Monacho iterum
perquisito, ab Eo demum facinus eru-
bescente solutus est.

Soer. l. Post Tyranni necem Barbari, quos
7. c. 42 Ille acciuerat, in Thraciam irrumpen-
tes, diuina & ipsi ope disiecti sunt.
eorum quippè Dux Coylas fulminis
ictu interijt: reliqui procellis, rerum

L. 5. de inopia, alijsque incommodis confecti,
spec. vulgari demum lue absumpti sunt.

L. 46. Multæ hoc anno ab utroque Augu-
de Epif sto editæ Sanctiones leguntur ad iura
et Cl. Ecclesiæ, ac diuinum cultum spectan-
L. 62. tes. sed & literarum studijs Constan-
63. 64 tinopoli Theodosius noua sancita
dehar.

lege consultum voluit, in qua Profes-
 forum, numerus, & quas græcè, ac *L. 3. de*
Immunitas latinè profiteri Artes, ac Scientias de- *Stud.*
 berent, definitur. tum alia rursus edi- *lit.*
publica ta Sanctione honore afficiendos Eos *L. 1. de*
cè do- duxit, qui XXII. annorum cursum do- *Pro-*
centi- cendo confecerant. *fess.*

tibus. Oblit hoc anno Atticus, quem *Sor. 6.*
 Chrysoftomo susceptum diximus. *7. c. 15*

Repetito Eorundem Augg Confu- *Chri.*
 latu nouus annus inchoatur, quo Si- *Ann.*
 finius Vir integerrimus Constantino- *426.*
 politanæ Ecclesiæ imponitur. Theo- *L. ult.*
 dosius ad Ethnicæ superstitionis reli- *de Pag*
 quas abolendas, seuerissimam legem
 promulgauit.

Augu- At verò Augustinus annum agens *Aug.*
stinus secundum supra septuagesimum, im- *ep. 113*
succef- parem se oneri ea iam ætate sentiens
sorem Successorem sibi, ac se adhuc super-
nomi- stite Coadiutorem, vt vocamus, dixit
nat. Neradium populo haudquaquam im-
 probante. orium proinde vtcumque
 nactus, tum alia nonnulla, tum Retra-
 ctationum libros scripsit.

Eo tamen haud diu frui potuit; se- *Chri.*
 quenti quippè anno, qui Consules Ann. *Ann.*
 Hierium, atque Ardaburium habuit, *427.*
Bellū Ciuile inter Romanos Duces bellum, *Prosp.*
Ciui- barbaricum mox excepit. Bonifa- *chron.*
le. cius, quem, ex Augustini consuetu- *Paul.*
 dine, pietatem hausisse diximus, quo *Diac.*
 magis in dies in eius Prouinciæ admi- *l. 14.*
 nistracione militari laude, ac potentia

crescit, eò etiam magis æmulorum in illum inuidia succrescit. eo factum est, vt quasi nouarum rerum studiosus apud Theodosium deferretur. igitur perduellionis reus actus imparem se hostibus cernens, qui Augustorum auspicijs bellum administrabant, ex Hispania Vandalos, atque Alanos exciuit, maximo Rom. Imperij, ac Christianæ Reip. detrimento, quod non semel deinceps erit deplorandum.

Bonifacius
Vandalos vocat.

Chri.
Ann.
428.
Pro-
cop. de
bell.
Vand.
l. I.

Porro auxilio vocati Barbari Ipsi in primis Bonifacio exitio fuere. Is enim amicorum ex Vrbe literis præmia, ne dum veniam à Placidia Augusta pollicentibus, si barbaros quacumque demum ratione ab Africa auerteret, facti poenitens eorum animos ingenti oblata pecunia tentauit. id vbi incassum agere se animaduertit, vi pel- lere adortus, manus conferere non dubitauit. cæterum victus Hipponem munitam Urbem se recipit, vbi à Genferico, qui gentis Principatum, Ganderico maiori natu Fratre extincto, suscepserat, obsidetur. & hæc quidem altero à transmissio in Africam à Barbaris exercitu anno contigere Sauro, ac Foelice Coss. quæ deinceps eadem in Prouincia sunt gesta, ad sequentes annos spectant.

Genfericus
Vand.
Rex.

Prosp.
Cæs.
siod.
chron.

Ætius interim, qui præ cæteris Bonifacium ad perfidiam, ac vesana consilia adegerat, in Galliam cum copijs prof-

Ætius
Rom.
Dux.

profectus, egregiam de Franchis, qui ad Rhenum substiterant, victoriam re- *Frācos*
tulit, quo factum est, ut Principum, *vincit*
ac mortalium ferè omnium, ob pes-
fundatam Africam, odio laborans, &
meritam tum quidem poenam euase-
rit, & meliori post hæc fama vitam
egerit.

*Nestor-
rius By-
zantiæ
Epis.* Nestorio præmaturè vita functo, Ne- *Socr. l.
7. c. 29
Prosp.
Chron.*
storius Antiochia, ob Chrysoptomi
memoriam, petitus, eadem in Sede
collocatur. principio Is quidem Theo-
dosio author fuit Hæreticos, aliosque

*Hære-
ticum
se pro-
dit.*

*Eius
dogma-
ta.*

nefarios homines nouis legibus inse-
ctandi. At enim homo impius, qui ex
Paulo Samosateno prognatus dice-
batur Christo diuinitatem adimente;
haud diu auitos errores dissimulauit:
quamquã Illos, veteri damnatos præ-
iudicio, iterum obtrudere veritus, am-
bagibus quibusdam, ac veluti præsti-
gijs inuoluit. quippè Christum Homi-
nem tantum ex Virgine natum, diui-
nitatem pro merito adeptum affirma-
bat, alia insuper dogmata huic con-
sentanea effutire est ausus. Cyrillus
sanè Alexandrinus, quem Aduersarium
acerrimum cum Cælestino, ac alijs
expertus est, quindecim Eum capiti-
bus cum Samosateno consensu af-
firmat. Porrò Nestorius sua Ipse dog-
mata palam tradere cum eximesce-
ret, impietatis ministros haud ægré
inuenit, qui id præstare non erubelce-
rent.

rent. ex His Dorotheus quidam Episcopus Constantinopoli tum degens, in ipsa sacræ Synaxis frequentia suggestum conscendens concionabundus clamare ausus est; *si quis Mariam Deiparam dixerit, anathema sit.* his consentanea cum Anastasius quoque Nestorij Presbyter, Eo nequaquam improbante, iactaret, maximus totius Populi motus sequutus est, atque adeò postmodum totius Christianæ Reip. perturbatio, de qua mox dicturi sumus.

Chri. Subit annus sæculi vndetrigesimus, *Palla-*
Ann. qui Consules habuit Florentium, ac *dus*
429. Dionysium; quo tempore Cælestinus *in An-*
Prosp. Rom. Pont. Britanniam Pelagiana in- *gliam.*
chron. sectam lue; Palladii Diaconi Legatio-
Bed. l. ne purgavit. Scotos eiusdem Insulæ
I. c. 17 Populos, vt qui maximè adhuc bar- *Scoti*
baros, ad humanitatem simul, ac Chri- *ad fidē*
stianam Fidem traduxit. Sunt qui Sco- *cōuer-*
torum ad Christum conuersionem, *si.*
antiquiorem tradant; sed cum hoc
eius sæculi Scriptoribus incompertum
sit, commentitium putamus. *porrò*
cum tres eodem fere tempore Palladij
vixerint, Hic de quo est sermo quis
eorum fuerit, Author disquirat. Ipso *S. Pa-*
autem ea in legatione vita functo, *tricius*
cum in Hiberniam quoque Euange- *Hiber-*
lium intulisset, Patricius coeptum ab *nia*
Eo opus absoluit. De alia quoque in *Apost.*
Bed. l. Britanniam Legatione à Germano, ac
I. c. 17 Lupo

*Angli
Britā-
niam
occu-
pant.*

*Britā-
ni in
Gal-
liam.*

*Nesto-
rius hæ-
resim
disse-
minat*

*Nesto-
rij ar-
rogan-
tia.*

Lupo Episcopis obita Scriptores tra-
dunt, quæ in alia incidit tempora cum
Insula domesticis, externisque armis
agitata, ab Anglis Saxonum Gente ma-
gna ex parte subacta, Angliæ postmo-
dum nomen adepta est. tum Britanni
vexati ab Anglis pulsique, eam Galliæ
partem quæ in Oceanū excurrit, inse-
dere, ac Britannia illi nomen indidere.

Subindè impius Nestorius propa-
gare hæresim cupiens, literis ad Ægy-
pti Monachos, aliosque complures
datis, insuper & commentarijs con-
scriptis, eam latè disseminat. magnæ
hinc inter Monachos excitatæ turbæ,
ad quas sedandas Cyrillus primam
scripsit epistolam. eadem quæ in Ægy-
ptum, cum Romam quoque incerto
tabellario fuissent perlata, Cælestinus
ad Cyrillum scripsit, diligenter per-
quireret, an ea quæ de Nestorio vul-
gabantur, à Nestorio essent Authore,
tum an alia insuper idem vulgasset.

Cælestini literis acceptis Cyrillus, ad *Apud
Cyrill.*
Nestorium Ipsum scripsit, tum alteras

ad Eundem dedit, quibus Ille vehe- *ep. 3.
ep. 9.*
menter commotus, maxima cum ar-
rogantia rescripsit, se præ cæteris di-
uinæ Scripturæ sensum, ac scopum
attigisse ostendens. denique eò auda-
ciæ venit, vt, Augustum in se propen-
siorem nactus, reliquos totius Orbis
Episcopos suam in sententiam haud
agrè perducturum se speraret. Re-

gia

gia verò in Vrbe multis, qui nouæ ob-
streperent doctrinæ, publicè cæsis, eò
uentum est, nemo vt iam hiscere aude-
ret. Theodosij porro in Nestorium
hactenus procliuitas laudanda potius,
quam damnanda est; sciebat enim re-
ligiosus Princeps Arcadij Patris fa-
ctum improbatum. cum Theophilo,
alijsque externis Episcopis aduersus
Chrysofostomum patrocinatus fuisset.

Chri. Nouo appetente anno Consula-
Ann. tum ambo Augg. repetunt. His Cæs.
430. Nestorij literæ vna cum nouæ hæresis
tom. I. Commentarijs haud dubiè Theodosij
ep. Rō. iussu per Antiochum Virum illustrem
Pont. Cælestino redduntur. eodemque
Cyrill. tempore à Cyrillo quoque cum lite-
ep. 16. ris, Commentarios aduersus Eundem

Nestorium Cælestinus recipit. igitur *Cæle-*
Episcopis nonnullis Romam vocatis, *stini*
Nestorij dogmata, tum Nestorium *zelus.*
Ipsam, dato ad resipiscendum tempo-
re, damnat, deque his Illum certiozem
reddit. *literarum exempla hic apud*
Authorem habes omninò legenda. ea-
dem de re certiores quoque redidit
Episcopos Antiochenum, Hierosoly-
mitanum, Thessalonicensem, ac Phi-
lippensem. Cyrillo tamen partes suas
delegauit, qua etiam ex causa (quod
Theo- Theodorus tradit) Phygium Illi, hoc
Bals. est Pallium potestatis signum tradidit,
quo Cyrillum in Ephesino Concilio
vsum constat.

Cæterum receptis Rom, Pontificis *Syno-*
 literis Cyrillus Prouincialium *Episcopus*
 scoporum Synodum Alexandriæ *Alexã*
 git. ab His quatuor ad Nestorium *Le*
 gati mittuntur, qui & Cælestini, & *dria.*
 ipsius Synodi literas cum Fidei pro-
 fessione, à Nestorio emittenda, secum
 deferant, *quarum exemplum cum alijs*
nonnullis apud Authorem hic habes.
 at Nestorius his receptis tantum ab-
 fuit, vt à sua Ipse sententia recesserit,
 vt potius Cyrillum cæterosque, qui
 eadem cum Illo sentiebant, hæresis
 infimularet. quo factum est, vt Theo-
 dosius per Virum illustrem Petronium,
 Bononiæ Episcopū de cogendo Ephe-
 si generali Concilio egerit; datis inte-
 rim ea de re generalibus ad Episcopos
 literis, peculiaribus autem ad Cyril-
 lum. Augustinum in primis Augusti *Vit.*
 iussu vocatum constat, cum is vitæ *c. 28.*
 exitum paulo ante sortitus esset, inci- *Génad*
 dit Augustini exitus in tertium Hip- *de Vir.*
 nensis obsidionis mensem; quæ ad *illust.*
 decimum quartum perducta est. *c. 61.*

Petro-
nium
postea
Bono-
nia
Episc.

S. Au-
gustini
obitus.

Ioan-
nes
Cassia-
nus.

Hoc eodem anno Ioannes Cassia-
 nus Constantinopolitanæ olim Eccle-
 siæ Diaconus, Leonis Romani Archi-
 diaconi, postea Pontificis hortatu, de
 Incarnatione aduersus Nestorium se-
 ptem libros luculentissimos edidit,
 cum antea (quod Ipse testatur) colla-
 tionum libros edidisset.

Accedit annus Ephesini Oecume-
 nici 431.

Chri.
Ann.

431.

nici Concilij memoria celebris. Anicij Bassi, ac Flauij Antiochi Consulatibus fastis adscriptus. Hic Ille est Antiochus ex Eunuco Patritius, qui non secus, ac Eutropius gradu, & Ipse, motus fortunisque omnibus exutus, inter Clericos postea adscriptus est.

Theod
ep. 95.

Socr. l. 7. c. 31. Hoc tempore cum serui quidam genere Barbari saeuitiam Domini metuentes in Ecclesiam armati confu- gissent, Sacrisque obeundis, quod altare ipsum tenerent impedimento essent, Clericos, qui dimouere Illos uoluissent, uulneribus affecere, tum se Ipsos, ueniam desperantes, intersece-

L. 4. de re. ea de causa edita à Theodosio Lex de his qui est qua uniuersus Templi ambitus non ad Ec- Altare tantum tutum Reis confugium esse sancitum est. tum arma in Templo inferri uetita, Ipseque Augustus legi obsequuturus, sui corporis Custodes arma pro Templo deinceps ponere imperauit.

L. 3. obsequuturus, sui corporis Custodes arma pro Templo deinceps ponere imperauit.

Dum Generale Ephesi Concilium cogitur, Cælestinus iterum Episcopus complures euocat, qui totius Occidentalis Ecclesiæ nomine Synodales epistolas, ac Legatos decernunt, qui Ephesi præscripto tempore essent ad Iunij Kalendas. eò cum ex Orbe Christiano uniuerso conuenissent Epi-

scopi fere CCC. quod Ioannes Antiochenus nondum adesset, dilata est Synodi celebratio ad X. kal. Iulij. tum de-

Conc.
Ephes.
edit.

Synodus Ephesi.

Nestorius demum Ioanne frustra expectato, Nestorius, qui Ephesi iam erat, ter vocatus per quatuor à Synodo Episcopos, accedere cum renueret, Ioannis præsertim absentiam causatus, totius Concilij sententia damnatus est. Quinta post Nestorij damnationem die, Ioannes Ephesum demum accedit. obuam Ei processere à Concilio missi Episcopi, ac Clerici tum officij gratia, tum vt illum de Nestorij damnatione certiores facerent, Eiusque vt communionem vitaret, suaserunt. mirum dictu ex itinere à Ioannis Samellitio ab Eius congressu inhibiti: domum postmodum, in quam Ille venerat, ingressi, contumelijs, ac plagis excepti sunt. Ioannes tum Nestorio addictissimus, foedere cum Eo impiè inito, nactique ambo Candidianum Comitem, qui cum militari apparitura Ephesi erat, suorum scelerum defensorem, ipso Ioannis aduentus die, in ipso eius diuersorio, Episcopis nonnullis, qui ob hæresim, aut alia ob crimina à suis Ecclesijs extorres, in sacram Synodum admissi non fuerant, coactis, quasi in legitimo Concilio, damnationis, ac depositionis sententiam in Cyrilum, ac Memnonem Ephesi Episcopum ferunt. reliquos Patres eo, quo diximus, numero, qui Nestorij damnationi subscriperant, excommunicati.

Nestorius
Annales
1147.

Pelt.
10.4.
c.13.
Euagr.
l. 1. c. 5

Ioannis
Antioche
ni ar-
rogan-
sia.

Nestorius
Concilium
Antiochenum

municatione omnes percellunt, nisi gesta retractent, Cyrilli, ac Memnonis damnationem ratam habeant.

Exindè duodecim elapsis diebus Apostolicæ Sedis Legati maris tempestate diutius iactati, Ephesum appulere, & Synodi Actis suum calculum addidere. potraçta ad dies deindè multos Synodo, *de cuius gestis Authorem hic consule*, Synodales ad Theodosium literæ dantur, verum hæ ab itinerum custodibus Candidiani Comitis iussu interceptæ, Augusto haudquaquam sunt redditæ. cum interim quæ à Conciliabulo, Ipsoque Comite datæ fuerant, ad Illum peruenissent. Theodosius ex alterius partis silentio vera esse, quæ Nestoriani scripsissent, ratus, Catholicis Episcopis, datis ad Eos literis, præcipit Epheso non antè discedant, quam Nestorio, ac Ioanni consentiant. Ex his Patres fraudem odorati, Archimandritas, qui Byzantiæ agebant, de rerum statu certiores reddere hoc pacto statuunt. literas rerum seriem continentes arundine inclusas Mendico tradunt: Is, nemine obsistente, Byzantium delatus, literas Dalmatio reddit spectatissimæ Virtutis Viro, ad quem suo se Coenobio continentem, pietatis causa accedere Augustus Ipse identidem soleret. Dalmatius re intellecta, qui cæteroquin pedem Coenobio

*Synodæ
litera
inter-
cepta.*

*Dal-
mati-
us solia
tarius.*

nobis efferre piaculum existimasset, Augustum adit, rem, ut erat exponit. Theodosius eo audito, insuper eodem tempore ab Isidoro quoque Pelusiota celeberrimæ sanctitatis Monacho eodem argumento acceptis literis, iubet à Synodo Legatos ad se accedere. venere igitur Byzantiū à Synodo Episcopi aliquot, à Nestorianis Irenæus Comes illorum partibus addictissimus. tum vero Theodosius quorūdam suāsu, Acacij in primis Episcopi Beroensis, qui decimum supra centesimum agebat annum, quasi æqua lance re expensa; tum Nestorij, tū verò etiam Cyrilli, ac Memnonis depositionem ratam habendam statuit. eam verò in sententiam ire se idcirco passus est, quod totius Synodi decreto hos omnes damnatos crederet. missus itaque est Ephesum Ioannes, qui Principi ab Eleemosynis erat, vulgato autem nomine, sacrarum largitionum Comes appellatus. illuc ubi peruenit perlectis Theodosij literis, depositos Episcopos, ne quid turbarum concirent, seorsim in custodiam tradit. porro cum de his Principem certiores reddidit, illud mendacissimè addidit, Cyrillum quoque, ac Memnonem totius Synodi sententia fuisse depositos, ita ut de exilij tantum loco iam quæreretur. hoc cum rescissent Synodi Patres, Cyrillum verò, ac Memnonem indi-

*Episco-
pi cu-
stodia
tradi-
ti.*

*Cy
Ape
sub
Euo
l. l. c*

*Socr.
7 c. 3
Libe-
rat. c*

*Proce-
l. l.*

indignè retineri ægerimè ferrent, supplici iterum libello Theodosium rerum à Synodo gestarum certiore faciunt, quod & Nestoriani pro viribus præstant. tum verò placuit septem ex utraque parte Episcopos Epheso Byzantium legari, quibus demum auditis, Pulcheria Sorore in primis adnidente, Theodosius ex errorum tenebris, quibus Eum Comites inuoluerant, ad lucem aliquando veritatis

Cyroll. emerfit. Ergo Nestorianæ factionis

Apol. Legati dimissi: Episcopi eidem studen-

subfin. tes ad suam quisque Ecclesiam abire

Enagr iussi. Nestorius Antiochiæ relegatus

l. 1. c. 7 mitiori tum quidem exilio, verum

quod hæresim docere adhuc perge-

ret, post quadriennium, Oasena illi

relegatio omnium deterrima decreta

est, ut suo loco referemus. insuper

Irenæus Comes exauctoratus, quod

de Ioanne quoque Candidiano, ac

Palladio traditur. porro diuino factum

consilio fateri cogimur, ut per Virgi-

nem Augustam Virgo Deipara à Ne-

storij blasphemijs vindicaretur.

Nestorius relegatus.

Socr. l. 7 c. 37 Ad hæc Nestorio successor datur *Addi-*

Libe- Maximianus, & à sacræ Synodi, quos *tamen*

rat. c. 7 diximus, Legatis consecratur. *tum ad*

Hoc tempore additamentum illud *Salus.*

accepisse creditur Angelica Salutatio. *Ange-*

Sancta Maria Mater Dei ora pro no-

licam.

bis peccatoribus.

Procep Hæc dum apud Orientem peragun-

l. 1a tur,

Paul. Diacon. l. 14. tur, Gensericus apud Africam insignem de Rom. exercitu victoriam reportavit. *Gensericus Romanus*

Iisdem Coss. X. kal. Iulij Paulinus Nolanus Episcopus moritur, de quo illud traditur memorabile, tanta illum charitate flagrasse, ut captivum se Vandalis pro Filio Viduæ redimendo traderet. *nos vinctus. S. Paulini obitus.*

Chri. Ann. 432. Subit novus annus Ætio apud Occidentem, Valerio apud Orientem Coss. cuius exordio Ephesinæ Synodi Patres, ac Theodosius Ipse Aug. cum Maximiano, quem Nestorio suffectum diximus, Legatione instituta, Cælestinum de præclaro Catho-

Cælestini Papa. obitus. Sixtus III. licissimum sortitus exacto Pontificatus anno octavo. Huic Sixtus sublegitur huius nominis tertius. Hic nihil prius habuit, quam ut errantem ouem reduceret. scripsit itaque ad Nestorium apud Monasterium Euprepij Antiochiæ agentem, ratus illum in Monastica tranquillitate respiscere haud ægrè potuisse, qui in Populorum frequentia desipuerat. sed incassum Eius conatus cecidere. Theodosius quoque apud Ioannem Antiochenum pro-

im-

Gennad de Vir. illust. c. 5. 5.

imperio egit, vt Nestorium, quod alij fecerant damnaret, cum Cyrillo, & reliquis Orthodoxis in gratiã rediret, idque, vt alij Syriæ Episcopi facerent, curaret. hac ipsa de re ad magnum Il-
Euagr. l.c. 1. c. lum Simeonem cognomento Stilitem *Simeo*
13. Theod. vit. scripsit, quem veluti Numinis inter-
Patr. c. 26. pretem ex toto Christiano Orbe om-
Cyrill. ep. 38. nis generis mortales consulebant. & Ioannes quidem habito Prouincialium Episcoporum Conuentu Ephesinæ Synodi decreta comprobauit, reique testes literas ad Sixtum pariter, ac Cyrillum dedit.

Socr. l. 7. c. 36. Per idem tempus Iudæus veterator *Iudæ-*
Niceph. l. 14. c. 41. apud Cretam Moysen mentitus Iu-
 dæos inde omnes, exsiccato mari, in *us ve-*
 terram Promissionis abducturum se, *terra-*
 spondens, Eos ita dementauit, vt multi *tor.*
 mare temere ingressi miserè perierint: porrò cum Seductor, ad necem quæ- situs, nuspiam inuentus fuisset, à multis vulgatum, non hominem illum fuisse, sed Dæmonem, quo factum vt ex His multi Christianam Fidem amplexi fuerint.

Greg. Tur. de Gest. Fræc. l. 2. c. 1. Gl. 10. c. 31. Quo etiam tempore Britius Turo-
 nensium Episcopus Martini Alumnus, *S. Bri-*
 ac Successor, nefariæ cum Muliere *tius.*
 consuetudinis infimulatus, infantem
 ex Ea recens natum per Christum ad-
 iurauit, vt proderet an Britius Ipsius
 Pater esset; tum Infans, *non tu,* inquit, *Infans*
Pater meus es, urgente Populo vt, quis loqui-
 nam *tur.*

Bb

nam tur.

nam esset, interrogaret, id se ne noxius proderetur, facturum negavit. cum autem haud secius aduersantiū potentia pulsus esset, ad Rom Pont. appellauit, à quo, causa cognita, restitutus est.

Subindè Bonifacius ex Africa Romanam delatus, militiae Magister dictus non tam publicas cum Reip. hostibus, quam priuatas cum Ætio inimicitias exercens, prælio illum superauit, nec ità multo post, siuè morbo, siuè, quod alij tradunt, ex vulnere exinguitur. Ætius Dalmatiam, mox Pannoniā adit.

Bonifacij obitus.

XIV. cum Anicio Maximo Consu-
latum Theodosius inierat, cum noui Ann.
apud Orientem, ex veteribus exorti 433.
fluctus, compositam paulò antè pa-
cem perturbarunt. id Fidei hostium
dolo factum, qui Cyrilli nomine vul-
gatis literis illum in maximum famæ
discrimen adduxerè; mox tamen dete-
ctis dolis, simulates sublatae, tranquil-
litas restituta est. tum verò Vrbs Re-
gia tridui incendio grassantibus late
flammis foedè absumitur

*Byzanti-
j in-
cediū.*

*Ioannes
Cassianus.*

Ioannes Cassianus Massiliensis iam
Ecclesiae Presbyter, Collationum li-
bros, quos diximus, ediderat Christia-
nae pietati sanè proficuos: in his Pe-
lagiani errores deprehensi, confutati-
que sunt à S. Prospero eo in Com-
mentario, quem aduersus Collatorem
inscripsit. porrò Collationum opus
ipsum ab Eucherio Lugdunensi Epi-
scopo,

*Libe-
rat.
rat.
Bren.
Cyrill.
ep. 29.
30.
Mar-
cell. 30.*

scopo, ac Victore Afro expurgatum, ad nos vsque peruenit.

Sub anni exitum coacto Romæ à Syno-
Sixto Concilio, Ipsi Sixti causa di-
scussa est, quem Anicius Bassus Ex-
consul stupri cum sacrata Deo Virgi-
ne insimulauerat. cæterum, calumnia
detecta, Pontifex innocens pronun-
ciatur, Accusator vicissim damnatur.

Syno-
dus Ro-
mana.
Sixtus
accusa-
tus.

Chri.

Ann.

434.

Socr. l.

7. c. 39

Phot.

Bibl.

Sur.

vlt.

Iun.

Aspare, atque Areobinda Cofs. Ma-
ximianus, qui pulso Nestorio Byzan-
ti Episcopus consecratus fuerat, mo-
ritur. dum adhuc defuncti cadauer in-
sepultum iacet Proclus Vir spectatif-
simus in Episcopali Sede collocatur.

Pro-
clus
Byzã-
tij An-
tistes.

Sub idem tempus Melania Iunior,
quæ Hierosolymis Monasticam age-
bat vitam, Constantinopolim Volusia-
ni Patruï accitu venit. Is tum Legatio-
ne ad Eudociam Augustam fungeba-
tur illuc ab Vrbe, cuius Præfecturam
gerebat, profectus. Virgo sanctissima
iter illud libenter ideo suscepit, quod
spem certam concepisset Patruum,
Ethnicum Hominem, quod Augusti-
nus frustra tentauerat, ad Christi cul-
tum se perducturam, quod & diuina
demum opè effecit. porrò ex Mela-
niæ congressu non Volusianum mo-
do, sed Augustum quoque, atque Au-
gustam hausisse pietatem constat.

Mela-
nialu-
nior.

Tertius ab Ephesina Synodo annus
agebatur; cum Vincentius, Lirinensis,
apud Galliam, Monasterij Alumnus lu-

Vincẽ-
tius
Liri-
nensis.

Bb 2 culen- nonfis.

culentum aduersus hæreses commentarium elaborabat. Hic cum se fluctibus sæculi diutius agitatam dicat, antequam Monasticę vitę portum tenuerit, in eam nos adducit sententiam, ut putemus Eundem Hunc esse Vincen-
tium Galliarum Præfectura nobilem, *Dial.*
qui mirificè à Seuero commendatur. *c. 12.*

Qui sequitur annus huius sæculi quintus, ac trigessimus, duos Augg. *Chri.*
Theodosium XV. Valentinianum IV. *Ann.*
Cofs. habet, quorum edicto Nestorij *435.*
libri diligentius perquiri, ac vlticibus *L. vlt.*
flammis tradi sunt iussi. quo tempore *de Her*
Atij Ætius, & Gundicarium Burgundio- *C. Th.*
victo- num Regem superauit, & Armoricos *Prosp.*
ria. Gallię Populos Romanum iugum de- *chron.*
trectantes domuit, ac Barbari Aleman-
norum Regis prædæ subiecit; quem
tamen Germanus Altisiodorësis Epi-
scopus, pro ea, qua pollebat sanctita-
tis fama, ab incepto reuocauit. *porro*
de Germani laudibus, rebusque gestis
multa hic Author ex Constantio eius
temporis Scriptore, qui Illius vitam
edidit, recenset.

Hoc eodem anno XV. Kal. Martias
Theo- Theodosiani Codicis editio facta est.
dofia- ante hunc Gregorianus, atque Her-
ni Co- mogenianus extabant, in quibus Iuris-
dicis consultorum responsa, ac Principum
editio. placita legebantur. de recentiori post-
modum Iustiniani iussu edito suo loco
dicturi sumus.

His

Mar- His Ipsis Cofs. Honoria Valenti- *Hono-*
cell. niani Aug. Soror, cum ex consuetudi- *ria Va*
chron. ne cum Eugenio Procuratore vulgo *lent.*
male audiret, Constantinopolim ad *soror.*
Theodosium amandatur.

Chri. Quintus à Nestorij damnatione *Nesto-*
Ann. agebatur annus Isidoro, ac Senatore *rius lö-*
436. Cofs. cum Is, quietis nescius, nouo *gius de*
Euagr Theodosij Rescripto in Oasena *Ægy- porta-*
l. i. c. 8 pti Regionem remotissimam deporta- *tur.*
Nice- tur: bona, Ecclesiæ, cui præfuerat,
ph. l. adiudicantur. tradit Euagrius toto exi- *In fœ-*
14. c. lij, quo superfuit, tempore, multa per- *lix eius*
26. pessum, denique morti proximum, *exitus.*
lingua prius, dein toto corpore ver-
mibus scatente, computruisse.

Moritur hoc eodẽ tempore Ioan-
nes Antiochenus. cui Dominus Mona-
chus ex Sorore Nepos Successor datur.

Chri. Sub Consulibus Æcio, ac Sigesuul- *Perse-*
Ann. to Vandalica apud Africam persequu- *quutio*
437. tio à Genserico Arriano Rege grassari *Vãda-*
Mar- cœpit. initium ab Ipsius Regis dome- *lica.*
cell. sticis factum, quorum quatuor Hispa-
Prosp. ni Homines primitiæ Martyrum hoc
chron. anno fuere Horum memoria Idibus
Nouembris Ecclesiasticis tabulis pro-
ponitur recolenda. quæ in alios po-
stea Rex Barbarus immania statuit, ad
sequentes annos spectant.

Socr. l. Valentinianus interim Byzantium *Valët.*
7. c. 43 profectus Eudoxiam Theodosij Filiam *Vxorẽ*
Vxorem duxit, exindẽ, Italiam repe- *ducit.*
tens, Rauennam regreditur.

XVI. Theodosij Consulatu Fausto Chryso-
 Collega, Chrysofostomi Reliquiæ Cu- Ann.
 Stomi manis Ponti Constantinopolim solem- 438.
 corpus ni pompa referuntur. Concionem, *Socr. l.*
 trans- ex more Proclus ad populum habe 7 c. 44
 fertur. bat ipsa die transitus Chrysofostomi an- *Nice-*
 niuersaria. ergò dum tanti Viri laudes *pb. l.*
 extollit, auditores clamoribus apud Il- 14. c.
 lum instant suum sibi Pastorem reddi 45.
 flagitantes. res eò peruenit, vt Proclus
 ita, vt erat, è suggestu ad Augustum
 pergere Populo vrgente, ac profe-
 quente, coactus fuerit: annuit Augu-
 stus Virosque eximios, qui sacra Pi-
 gnora in Urbem Regiam referrent,
 delegit, mirares sacrum Corpus, quod
 argentea in theca honorifice seruaba-
 tur; moueri loco nequijt certior de
 his factus Theodosius, Proclo, ac alijs
 cõsultationi adhibitis, quid facto opus
 esset rogat; cæteris miraculo perter-
 ritis, sententiam ferre minimè auden-
 tibus, videri sibi Augustus ait, literas
 ad sacrum Antistitem, quasi viuentem,
 dari, quibus rogaretur, ne, suę olim Ec-
 clesiæ, in se studium despiceret, neuè
 ad eam redire, tantopere exoptatus
 abnueret Augusti sententia, tamquam
 à summa Eius pietate profecta, cum
 nemini nõ placuisset, perscriptæ Ipsius
 Augusti nomine literæ, perlataęque à
 præcipuis Senatoribus sunt: cum supra
 sacrum Corpus depositæ, *que ex eius*
etatis Scriptoribus deprompta ab Au-
thore

*Mirũ
 de
 Chry-
 sofostomi
 Reli-
 quijs.*

*Theo-
 dosij
 pietas.*

thore hic recitantur omninò legenda.
exindè indictis precibus, ac peruigilio,
enixè omnes Deum, ac sanctum Anti-
stitem cōprecati sunt, vt id præstaret,
quod humillimis votis religiosissimus
Imperator, ac Byzantijs Ciuitas vni-
uersa exposcerent. peractis precibus
res iterum tentatur, & ex voto sacrum
Corpus mobile reperitur. tollitur sa-
cra Sarcina humeris Sacerdotum, Cle-
ricis, ac Monachis accensis cum faci-
bus, magno numero, præcedentibus,
ac præcinentibus, dein' Populo fre-
quentissimo prosequente, Chalcedo-
nem demum defertur, quò Theodo-
sius, cum Proclo Episcopo, ac Senatu
vniuerso obuiam processerat, tum ve-
rò Regia Quinqueremi excipitur, na-
uigijs alijs innumeris prosequentibus.
hic iterum res accidit memoranda.
summa erat maris tranquillitas, cum
repente exorta procella naues reliquas
huc illuc disiecit, Regia, quam dixi-
mus, Quinqueremis, velis, ac funibus
vi tempestatis abruptis, diuina veluti
ducente Manu ad Viduæ agrum ap-
pellit, cuius olim causa Eudoxiæ odiū
Vir Sanctus incurrerat, noua veluti
sententia viduæ illum adiudicans: ve-
hementiori naus appulsu saxum in
mare prominens discissum est, quod
permulta dein' sæcula rei memoriam
seruasse ferunt. tranquillitas exindè
reddita, sacræ Reliquiæ in amplissima

Apostolorum Æde collocatæ sunt. tradunt Theodosium preces pro Parentibus summa cum pietate fuisse pronum, fronte ad ipsum tumulum applicata, tum seorsum pro Matre orasse, ut Eius sepulcrum, quod triginta amplius iam annos, omnium cum terrore, identidem concutiebatur, tandem aliquando consisteret; votique compotem effectum.

Sacra Eodem fere tempore Sanctorum *Sozom*
reli- XL. Martyrum, qui Sebaſte, apud Ar. *l. 9. c. 2*
quia meniam, passi fuerant, sac. Reliquiæ *Euagr*
inuen- in Byzantijs Suburbio, ex reuelatione, *l. 1. c.*
ta. inuentæ. Sancti quoque Ignatij An- 19.
 tiochiæ ex Suburbio in Fortunæ olim
 Templum translatio facta est.

Eudo- Post Filix Nuptias Eudocia Aug. *Socr. l.*
cia Hie Melaniæ, ut creditum, suasu, peregrin- *7. c. 46*
rosoly- nationem Hierosolymam instituit sa- *Euagr*
mis craque in Vrbe annum fere integrum *l. 1. c.*
Eius egit: Tempia, ac Monasteria ibidem 23.
ibidem extruxit, aut instaurauit, ditauitque,
opera. tum ipsa Urbis moenia collapsa resti-
 tuit, quo Regij Prophetæ votum im-
 pletum videtur cum cecinit, *Benignè Psal.*
fac Domine in bona voluntate tua Sion, 50.
ut adificentur muri Hierusalem. Si-
 quidē ē ἡ *Εὐδοκία* in *Eudocia* idem
 est, ac latinè *in bona voluntate*. quam-
 quam multa ex his postmodum perfe-
 cisse par est credere, cum iterum post
 Viri mortem illuc profecta est, quod
 suo loco referemus.

Chri. XVII. Theodosius vna cum Festo
Ann. Consulatum repetit, cum Eudocia
439. Hierosolymis Byzantium remeans,
Stephani Protomartyris Dexteram se-
cum detulit. donatam insuper Eam fe-
runt beatis Fascijs, quas sua infantia
Christus Dominus cōsecrauit: ad hæc
duabus Catenis quibus Apostolorum
Princeps Herodis iussu vincētus fuit,
quarum alteram Romã ad Eudoxiam
Filiam misit, quæ adhuc visitur coli-
turque, vna cum alia, quam iterum, S. Pæ-
Nerone Principe, in Mamertino ge-
stavit carcere, eo in Templo, quod Vincu-
tum Eudoxia Exquilino in Colle ædi-
ficauit.

No- Theodosius interim aduersus Ido-
uell. lorum cultores, ac Iudæos dignam in Iu-
The. Christiano Principe Sanctionem edi-
tit. 3. dit. quo tempore Cyrillus quoque scrip-
delud. Alexandrinus Iuliani Scripta quibus
ta.
Ille Christianam Religionem impu-
gnauerat, Commentarijs disertissimis
confutauit.

Sed, & Theodoretus, Ethnicorum
blasphemijs excitatus, præclarū Opus
XII. libris comprehensum elaborauit,
quod de Græcarum affectionum cu-
ratione inscripsit. porrò cum apud
Occidentem quoque profanæ super-
stitiones reuiuiscerent, aduersus illas
Saluanus, Chrysologus, ac Maximus
Taurinensis hoc tempore eloquentis-
simè declamarunt.

Bb f Sub

Carthago à Vandalis capta. Sub huius item anni exitum Carthago à Genferico Vandalorum Rege, quo cum induciæ pactæ fuerant, dolo capitur, ac miserè diripitur, cramenti religione per summam perfidiam violata. tum Catholici omnes, Episcopi in primis, ac Clerici mirè vexati, Aris, ac Templis spoliati, Arrianis Horum loco Ministris substitutis.

Sixti III. obitus. Quadragesimo eiusdem sæculi anno Valentiniano V. atque Anatolio Coss. Sixtus Romanus Pont. decessit cum annos sedisset prope VIII. Urbis verò Ecclesias donarijs ditasset. Contigit autem vt Eius postea nomine Pelagiana hæresi adpersi libri vulgarentur, quemadmodum eiusdem nominis Pontifici tributū Opus diximus, quod ob Origenistis conscriptum Sixto Pitagorico rectius tribuitur.

S. Leo Magnus succedit. Sixtum Leo Magnus subsequitur; à cuius consecratione sextum Annalium totum author foelici auspicio redorditur; & nos eius vestigia assectantes, sextum Epitomes huiusce librum, ex insituto, inchoabimus.

Libri V. finis.

AN-